



Folketingets Social- Indenrigs- og Børneudvalget
lov@ft.dk

Karina Adsbøl
Karina.Adsbol@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

30. november 2017

Social- Indenrigs- og Børneudvalget har i brev af 2. november 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 58 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

J.nr. 2017-7670

Spørgsmål nr. 58:

”Ministeren bedes redegøre for, om det er korrekt, at hvis man som enlig forsørger har et handicappet barn, som har modtaget en erstatning, der står på en låst konto til barnets 18. år, så tæller renteindtægten fra barnets erstatning med i beregningen af forælderen kapitalindkomst og kan derfor medføre, at forælderen får afslag på boligstøtte. Ministeren bedes desuden redegøre for, om et handicappet barns erstatning i sådanne tilfælde kan bruges til at opretholde de vante rammer for barnet, f.eks. hvis forsørgerne ikke har mulighed for dette pga. nedgang i tabt arbejdsfortjeneste eller andet?”

Svar:

Indkomsten, herunder renteindtægter, for børn under 18 år indgår i dag i den samlede husstandsindkomst ved beregning af boligstøtte, dog reguleres indkomsten med et fradrag.

Som led i ”Aftale om bedre veje til uddannelse og job” er regeringen, Dansk Folkeparti, Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre blevet enige om, at hjemmeboende børn under 18 års indkomst ikke fremover skal indgå i husstandens indkomst ved beregning af boligstøtte.

Boligstøtte er en behovsbestemt ydelse, der blandt andet beregnes på grundlag af husstandens indkomst, huslejens størrelse, boligens størrelse og antallet af børn. Som følge af særligt gunstige beregningsregler får husstande med børn generelt set en væsentligt højere boligstøtte end husstande uden børn.

Indtægtsgrundlaget bygger på de samme indkomstbegreber, som anvendes i skatte-lovgivningen. Et barns eventuelle renteindtægter fra en erstatning indgår således i beregningen af husstandens boligstøtte, i det omfang renterne er skattepligtig indkomst. Dette gælder, selvom selve erstatningen ikke indgår i beregningen af boligstøtte.

Ved beregning af boligsikring ses bort fra de første 20.100 kr. (satsen gælder for 2017), som barnet tjener pr. år. Der gælder et tilsvarende fradrag på 22.100 kr. ved beregning af boligydelse.

Hvis husstanden, herunder børnene, har en formue over en vis størrelse, indgår en vis andel heraf i beregningen af husstandsindkomsten.

Fradraget for opgørelsen af børns indkomster gælder også for kapitalindkomst og betyder fx, at en renteindtægt fra en eventuel erstatning til et barn skal overstige fradragesbeløbet på de 20.100 kr. om året før den indgår i boligstøtteberegningen, hvis barnet ikke har andre indtægter.

Erstatning for tab af erhvervsevne vil dog som udgangspunkt være undtaget fra formueopgørelsen. Det samme gælder for båndlagt formue og godtgørelse for varigt mén.

Det ligger desværre uden for mit ressortområde at redegøre for, i hvilket omfang en erstatning kan bruges til at opretholde de vante rammer for barnet.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen